sembleia, após a discussão da matéria, a acionista presente deliberou, por unanimidade, sem quaisquer 
ressalvas, reservas ou restrições: 5.1. Considerando que o capital social da Companhia se encontra total-
mente subscrito e integralizado nesta data, a Acionista decide aprovar o aumento do capital social da 
Companhia no valor total de R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais), mediante a emissão de 
1.643.836 (um milhão e seiscentos e quarenta e três mil e oitocentos e trinta e seis) novas ações ordiná-
rias, nominativas e sem valor nominal da Companhia, com o preço de emissão de R$ 0,73 (setenta e três 
centavos) cada, estabelecido nos termos do parágrafo 1º do artigo 170 da Lei das Sociedades por Ações, 
passando o capital social da Companhia dos atuais R$ 1.010.000,00 (um milhão e dez mil reais), para 
R$ 2.210.000,00 (dois milhões e duzentos e dez mil reais), dividido em 2.653.836 (dois milhões e seiscen-
tos e cinquenta e três mil e oitocentos e trinta e seis) ações ordinárias, todas nominativas e sem valor 
nominal. 5.2. O aumento de capital ora aprovado é totalmente subscrito e integralizado nesta data pela

[...]

35.300.351.789 (“EDPR”), conforme Boletim de Subscrição que passa a integrar o presente instrumento 
como Anexo I. 5.3. Em virtude do aumento de capital ora aprovado, os Acionistas da Companhia deci-
dem alterar o Artigo 5º do Estatuto Social da Companhia, o qual passará a ter a seguinte redação: “AR-
TIGO 5° O capital social é de R$ 2.210.000,00 (dois milhões e duzentos e dez mil reais), dividido em 
2.653.836 (dois milhões e seiscentos e cinquenta e três mil e oitocentos e trinta e seis) ações ordinárias, 
todas nominativas e sem valor nominal, as quais se encontram totalmente subscritas e integralizadas em 
moeda corrente nacional.” 5.4. Retificar o CEP constante do Estatuto Social da Companhia para fazer 
constar o CEP atualizado, de forma que o Artigo 2º do Estatuto Social da Companhia passará a vigorar

[...]

instalação, implantação, operação comercial, manutenção, a exploração do potencial fotovoltaico do 
Projeto Lagoa II, a comercialização da energia gerada por esse empreendimento, bem como a prática de 
atos de comércio em geral, relacionados a essas atividades. Capítulo II - Capital Social e Ações: Artigo 
5º O capital social é de R$ 2.210.000,00 (dois milhões e duzentos e dez mil reais), dividido em 2.653.836 
(dois milhões e seiscentos e cinquenta e três mil e oitocentos e trinta e seis) ações ordinárias, todas nomi-
nativas e sem valor nominal, as quais se encontram totalmente subscritas e integralizadas em moeda 
corrente nacional. Parágrafo 1º - Cada ação ordinária dá direito a um voto nas deliberações da Assem-
bleia Geral da Companhia.

[...]

quaisquer garantias, reais e/ou fidejussórias, em favor de terceiros (“Garantias”), incluindo, mas 

não se limitando, à concessão de aval pela Companhia, nos termos da Cédula de Crédito Bancário 

a ser emitida pelo Banco do Brasil, no valor de R$ 37.000.000,00 (trinta e sete milhões de reais) 

(“Aval”) (“CCB”) ou similares, ainda que o valor seja menor ou maior e concedido por instituição 

bancária diferente do Banco do Brasil; (ii) a autorização para que os administradores da Companhia 

pratiquem todas as providências necessárias para a formalização e efetivação da deliberação acima

[...]

Paloma Mansano Teixeira Vellasco. 4. Ordem do Dia: Deliberar a respeito das 
seguintes matérias: (i) realização da 1ª (primeira) emissão de notas comerciais escriturais, com 
garantia real e garantia fidejussória, em série única, da Companhia, no valor total de R$ 150.000.000,00 
(cento e cinquenta milhões de reais) (“Notas Comerciais Escriturais” e “Emissão”, respectivamente), as 
quais serão objeto de oferta pública de distribuição, sob o rito de registro automático, nos termos da 
Resolução da Comissão de Valores Mobiliários (“CVM”) nº 160, de 13 de julho de 2022, conforme